
Krótki zarys historii 3-eiej Brygady Partyzanckiej Armii Krajowej 
na Wileńszczyźnie eras życiarуa jej d-cy kpt. Gracjana - Klaudiu- 
aza Fróga pa. "Szczerbiec ".

ŕ *

Dowódca 3-eio Brygady Partyzanckiej, Gracjan KLaudiuaz Próg uradził 
gię dn. 3.11*1912 r. we wai Łaaówka w woj. Rzeszowskim.

po maturze w 1930 r. w Tarnobrzegu, zdaje egzamin de Szkoły 
Podchorążych Piechoty w Oatrewii Mazowieckiej, którą kończy ж I 
lokatą. Ba własne tyczenie w reku 1933 zeataje skierowany de 2-go 
Pułku Strzelców Podhalańskich w Sanoku.

I

V 1933 r. awansuje na perucznika i zeataje akierewany na 
przeszkolenie w Centrum Wyszkolenia Brani Pancernej w Madlinia. 
Pe przeszkoleniu etrzymàje przydział de 7-ge Batalionu Brani Pan
cernej w Srzeóciu nad Bugiem a następnie de 4-go Bat. Czełgów w 
Grodnie. V 1938 r. zeataje przeniesiony de 33 Dywizjonu Samochodów 
Pancernych w Wilnie.

Wilnie zawiera związek małżeński z Janiną Ssemioth-Połuczań- 
aką z demu Trzeciak.

W kampanii wrześniowej , pełniąc funkcję dycy szwadronu tech
nicznego Wileńskiej Brygady Kawalerii, bierze udział w walkach ped 
Sulechowem, >ietrkawern, Puławami, Józefowem. W ekelicach Tomaszowa 
Mazowieckiego deataje się de nieweli niemieckiej.

Z nieweli z ebezu w Krakowie w dn. 17.IX.39 ucieka i przedos- 
taje się de Wilna.Bierzo udział w kenspiracji.

V 1940 r. zeataje aresztowany przez NKWD i esadzony w więzie
niu na Łukiazkach. Wychodzi na wolność dzięki temu, że z przygoto
wanego transportu na wschód, w pierwszym d¡íu wybuchu wojny niem- 

radz., kolejarze polscy, na dworcu w Wilnie, odczepili wagon kole
jowy w którym byli wywożeni oficerowie polscy.

Rozpoczyna ponownie działalność konspiracyjną najpierw w ZWZ





a patea v AK. jaka komendant dzielnicy Wilno-Sródmieście. W sier
pniu 1943 r. etrzymuje rozkaz rozpoczęcia działalności party»an- 
kiej z grupą spalanych żołnierzy konspiracji.

Gracjan Fróg przybiera pseudonim "Góral* i organizuje 17-te 
osobowy eddział, który przybiera nazwę "Oddział Lotny im. Belesła
wa Chrobrego " • W dniu 13-go września 1943 r. eddział wyrusza z 
Vilna w rejan Sután.

V dniu 4.X. 43 г. łączy się z 7-aie osobową grupą dewedzeną 
przez ppsr. "Dzika " i udaje się nad jeziera Dubińskie, gdzie gru
pa "Dzika* która wyszła z Wilna 2 września wybudowała bunkier ziaa« 
ny. Tu 24-esebewy Oddział przechedzi przeszkelenie wejskewe i par
tyzanckie araz przechedzi pierwszy chrzest bojowy.

W końcu października Oddział przechedzi w północny rejen Wi- 
leńszczyzny / rejen Wernian/ a następnie na pełudnie Wileńszczyzny 
w rejen Turgiel. Tu Oddział otrzymuje nazwę 3-cia Brygada Partyzan
cka AK a dewódca zmienia aazwfxxa pseudonim na "Szczerbiec"«

V rajenie działania 3-ciej Brygady zestaje zlikwidowana admi
nistracja okupanta. Ludność nie destarcza kentygentów. Nie działa 
Arbeitsamt, w związku z czym ludność nie była wysyłana na rebety 
de Niemiec ani powoływana de pomocniczej służby wejakowej wręga«

Wysłana przeciw 3-ciej Brygadzie, ekspedycja karna składająca 
się z żandarmerii niemieckiej eraz policji litewskiej i biełerms- 
kiej, zestaje kompletnie rozbita w dniu 8.1.44 r. w miejscowości 
Mikuliszki.

Brygada rozrasta się, tworzą się nowe kompanie i plutony. 
Uzbraja się przeprowadzając akcjo na majątki strzeżone przez Niem
ców, zasadzki na szosach na kolumny transportu, likwiduje się pla
cówki niemieckie, rozbija sią posterunki policji litewskiej i tandi 
merii. Brygada walczy zwycięsko z regularnym wojskiem litewskim 
dowodzonym przez gem. Plechavicziusa a powołanym przez Niemców





d» walki z partyzanzami. Brygada nia kerzysta z dezbrajania dragą 
letniczą ani z destaw z Kemendy Okręgu.W miarę rezrestu Brygady 
pawstają 4 palna kampanie piachety,azwadren kawalerii, kemp.CKM-ów 
pluteny granatników, kelarzy,żandarmerii, echreny sztabu i taberów 
kannych.Pewstają drużyny saperów, łączneóci i radie.Pewstaje własna 
kelumna sameehedewa реaizdająca skale 40 jednestek samechedewych i 
pluten metecyklistów.Organizuje się szpital pelewy w Onżadewie.

De pelewy maja 1944 r. epanewuje się teren całej pełudniewej 
Wilertszezyzny.

W ekresie prawie 11-ate miesięcznej działalneóci,z małej gru
py 24 partyzantów,pewstaje eddział liczący w chwili rezbrejenia pe
nad 1.000 żełnierzy kempletnie uzbrajanych, wypesażeny w kelamnę 
samechedewą składającą się z ssmechedów ciężarewych,eaebewych i

TCLmatecykli.Brygada staczy) 3 większe bitwy /ped Mikulisakami,Murcwa
ną Oszmianką i Wilnem/ eras wiele petyczekepanewując 16 miejscewe- 
óci /między innymi miasta pew. lewe Traki,Turgiele,Szúrnak, itp./.

Jake ciekawestkę mężna pedać fakt, że 3-cia Brygada pesiadała 
własną 23 esebewą erkiestrę wejskewą b.85 p.p. z Newej Wilejki. 
Człenkewie tej erkiestry z kempletem instrumentów /przechewywali 
je przez cały ekres ekupacji/ i własnym kapelmistrzem,zglesili się 
de Brygady.

Pedcsaa istnienia 3-ciej Brygady zginęła w walkach ek./в£> 
partyzantów.

W bitwie e Wilna, Brygada walczy w Kelenii Kelejewej a nas
tępnie w lasach Belmentu i Remów Sapieżyńskich eraz w dzielnicy 
Zarzeeze i Antekel.

14-ge lipce 44 r. "Szczerbiec" zestaje awanscwany de atépnia 
kapitana i edznaczeny pe raz drugi Sr. Krzyżem Orderu Virtuti Mili* 
tari.





17-go lipea 1944 г. “Szczerbiec" testaje raskas udania si* 
na spotkanie d-ców polskich Brygad Partyzanckich Å.K. z przeds
tawicielami Armii Radzieckiej v Boguszach. lam wraz z innymi d-cam. 
Brygad, zoataje podstępnie aresstowany przez wojska NKWD i osadzo
ny w gmachu zajętym przez NKGB przy ul. Ofiarnej w Wilnie. Po pew
nym czasie przeniesiony do więzienia na Łukiszkach w Wilnie a 
następnie wywieziemy ta w głąb Rosji do obozu w Riazaniu a potom 
w Diagilewie.

W marcu 1946 r. ucieka z obozu w Diagilowio razem z mjr. 
Janem Kickunasem z Dywizji Wołyńskiej oraz Stecewiczem. Destaje 
się do Wilna, z którego pod zmienionym nazwiskiem Leśniewski, wy
jeżdża do Łodzi, gdzie otwiera warsztat naprawy maszyn.

10.VII.48 r. zesteje aresztowany przez Urząd Bezpieczeństwa 
Po prawie trzyletnim nieludzkim Władztwie zostaje skazany na karę 
śmierci pod fałszywym zarzutem współpracy z Niemcami. Wyrok wyko
nano 11.V.1951 r. Miejsce pochowania dotąd nie znane*

W dniu 17.1.59 r. w postępowaniu rehabilitacyjnym po uchyle
niu orzeczenia sądów wojskowych przez Sąd Najwyższy, Sąd Wojewódz
ki dla m. st. Warszawy uniewinnił "Szczerbca” od oskarżenia, 
stwierdzając, że był skazany na podstawie sfałszowanych dokumentów 
i wymuszonych zeznań świadków, do których stosowano niedozwolone 
..t.ay pr^u.u.

Tablica pamiątkowa-epitafium poéwi'/na pamięci "Szczerbca" 
i poległych żołnierzy 3-ciej Brygady, znajduje się w kościele 
św. Bartłomieja przy ul. Gnilnej w Gdańsku. Tablicę zaprojektowali 
i wykonali znani art. rzeźb, p. Elżbieta Szczodrowska i p. Robert 
Popliński.

Druga tablica, podobna w formie i treści, znajduje się w 
kościele Matki Boskiej Ostrobramskiej na Żelichowie w Szczecinie.

Krótki zarys opracował :
"Milimetr"- Marian Korejwo




